
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 292     din   21   Decem  brie   2022

Privind aprobarea  propunerilor şi rapoartelor de gestionare a fondului forestier 
de către Ocolul Silvic Aleşd pentru anul 2022 şi 2023

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea  propunerilor şi rapoartelor de gestionare a

fondului forestier de către Ocolul Silvic Aleşd pentru anul 2022 şi 2023;
 Reținând Referatul de aprobare nr. 2736/8013/8014/8015 din data de 15.12.2022 al Primarului

Municipiului Salonta, d-l Török László în calitate de inițiator;
 Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  2736/8013/8014/8015 din  data  de  15.12.2022

al Compartimentului Cadastru.
Având în vedere:
Documentația  Ocolului  Silvic  Aleşd înregistrat  la  Primăria  Municipiului  Salonta după cum

urmează: 
 Realizarea  Bugetului  de venituri  şi  cheltuieli  pentru  anul  2022 – parţial  înregistrat  sub nr.

2736/20.04.2022;
 Realizarea  Bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  pentru  anul  2022  –  final  înregistrat  sub  nr.

2736/23.11.2022;
 Adresa 5183/14.11.2022 înregistrat sub nr. 8013/23.11.2022 a Ocolului Silvic Aleșd prin care

se  solicită  conform Legii  46/2008  -  HG  715/2017  –  Regulament  de  valorificare  a  masei
lemnoase din fondul forestier proprietate publică, pentru aprobarea BVC aferent anului 2023;

 Adresa  nr.  5181/14.11.2022  înregistart  sub  nr.  8014/23.11.2022  pentru  aprobarea  listei
partizilor constituite în fondul forestier proprietate publică a UAT Salonta propuse a se exploata
în anul 2023 şi modul de valorificare pentru fiecare partidă;

 Adresa  5182/14.11.2022  înregistrat  sub  nr.  8015/23.11.2022  privind  aprobarea  preţului  de
pornire a licitaţiei  pe partizi şi tipul de licitaţie;

 Prevederile Legii 46/2008 art. 60 alin(4)şi (5)lit. "a" ,Codul silvic, cu modificări şi completări;
 H.G.  nr.  715/05.10.2017,  art.  13  și  art.  20,  alin.(5)  pentru  aprobarea  Regulamentului  de

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică;
 Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare;
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare.
În temeiul prevederilor art. 129 alin (2), lit. c), alin (6), lit. b), art. 139 alin (3) lit.g),  art.196

alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1. Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 de către Ocolul Silvic Aleşd
în cadrul Contractul de administrare nr. 2316/22.01.2018, conform Anexei 1.

Art. 2. Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferente contractului de  
administrare a pădurii Municipiului Salonta nr. 2316/22.01.2018 de către Ocolul Silvic Aleşd, conform
Anexei 2.

Pag: 1/2 HCLMS nr.292/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


Art.  3. (1) Aprobarea  listei  partizilor  constituite  în  fondul  forestier  proprietate  publică  a
Municipiului  Salonta  propuse  a  se  exploata  în  anul  2023 a  prețului  de  pornire,  a  volumului  și  a
modului de valorificare a acestora:

 partida 40053, UA 24A,  C suprafața  4,00 Ha produse  secundare, tăieri  răritură, volum brut
104,19 mc, fără valorificare. 

 partida 40059, UA 4A, suprafața 3,00 Ha produse principale, progresivă racordare, volum brut
2123,72 mc, valorificare Ml pe picior, preț de pornire 250 lei/mc, valoare totală: 530930 lei.

 partida 40062, UA  36A, 42A suprafața 1,00 Ha produse secundare, rărituri, volum brut 127,37
mc, valorificare Ml pe picior, preț de pornire 50 lei/mc, valoare totală: 6368,50 lei.

 partida 40063, UA 1-39, suprafața 250,00 Ha produse igienă, tăieri răritură, volum brut 250,00
mc, valorificare Ml pe picior/fasonată, preț de pornire 50 lei/mc, valoare totală: 12500 lei.

(2) Procedura aferentă vânzării prin licitație al masei lemnoase care se va recolta din
fondul forestier proprietate publică a Municipiului Salonta va fi "licitație electonică".

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează:  Serviciul Dezvoltare Urbană / CAPA.
Art.   5  .  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -  Institutia Prefectului Județului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Viceprimarul Municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Serviciul Economic
-  Ocolul Silvic Aleşd
-  Compartiment Cadastru Salonta
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                     Szijjartó Szilárd                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    16     consilieri prezenţi,    16    pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.292/2022
Red./dact./ 6 exemplare originale/  


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


